
27/03/2024, 09:11 PORTARIA N° 672, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA N° 672, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-672-de-26-de-marco-de-2024-550441030 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/03/2024 | Edição: 60 | Seção: 2 | Página: 44

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Rio Grande

PORTARIA N° 672, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da atribuição que lhe

confere o Decreto de 13 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 14 de janeiro de 2021,

considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo

Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de

2021, e no Decreto nº 8.239, de 21 de maio de 2014, e demais informações que constam do processo nº

23116.004769/2024-81, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor LUIS GUSTAVO CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2921035, pertencente ao

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande, para exercer o cargo de Secretário Nacional de

Registro, Monitoramento e Pesquisa no Ministério da Pesca e Aquicultura.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão,

observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao órgão

cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANILO GIROLDO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


